
 

 

 

 

 

DELIBERA N.  30   DEL  22  OTTOBRE 2024 

Oggetto: Premio Speciale “Lucia Abiuso” 1^ edizione anno 2023- presa d’atto graduatoria dei 

vincitori. 

 

PREMESSO che:  

 

- con delibera n. 10 del 7 marzo 2023 del Co.Re.Com. Calabria è stata prevista l’istituzione 

nell’ambito del concorso “Gonfia la rete, vinci sul web” del Premio Speciale “Lucia Abiuso”, 

riservato a tutti coloro che sono stati validamente ammessi a partecipare alle precedenti tre 

edizioni del richiamato concorso;  

- l’iniziativa rientra nell’ambito delle funzioni delegate dall’Autorità per le Garanzie nelle 

Comunicazioni al Co.re.com. Calabria, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. a), della nuova 

Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di comunicazioni, tra l’Autorità 

e questo Co.Re.Com., sottoscritta il 14- 21 febbraio 2023, ovvero “la tutela e garanzia 

dell’utenza, con particolare riferimento ai minori, attraverso iniziative di educazione 

all’utilizzo dei media decentrate sul territorio nazionale da svolgersi nell’ambito delle attività 

di alfabetizzazione mediatica e digitale promosse dall’Autorità, anche in raccordo con altre 

istituzioni nazionali, tenendo conto delle attività di media education promosse dagli stessi 

CO.RE.COM. nell’ambito di funzioni proprie previste dalle rispettive leggi regionali”; 

-  il concorso è in linea altresì con le nuove funzioni attribuite al Co.re.com. Calabria dall’art. 

3 bis, comma 1, della legge regionale n. 2 del 22 gennaio 2001, come modificata dalla legge 

n. 52 del 23 dicembre 2022, a norma del quale “Il Co.re.com. Calabria contribuisce alla 

diffusione di informazioni sull'uso corretto e responsabile delle tecnologie e dei nuovi mezzi 

di comunicazione digitale, con particolare attenzione ai minori; promuove e realizza iniziative 

di studio, prevenzione e contrasto al fenomeno del cyberbullismo e di tutela della reputazione 

e della identità digitale in rete; fornisce ai cittadini supporto e orientamento in ordine agli 

strumenti di tutela della reputazione e della dignità digitale”; 

- con delibera n. 42 del 23 novembre 2023 è stata modificata la richiamata delibera n. 10 e 

sono stati approvati il regolamento della manifestazione e i relativi allegati, fissando i termini 

per la presentazione delle domande; 

- la delibera sopra citata in particolare ha previsto l’estensione del premio alla tematica e alle 

opere riguardanti la media education, ampliando la partecipazione a tutte le opere nella loro 

versione originale realizzate sotto forma di video, attinenti la suddetta tematica oltre quella 

del cyberbullismo, purché già ammesse alle precedenti edizioni del concorso “Gonfia la rete, 

vinci sul web”; 

-  i video prodotti dai soggetti partecipanti, ammessi  al concorso, secondo quanto previsto 

dal Regolamento  sono stati caricati  sulle tre principali piattaforme social del Co.re.com. 

Calabria  (Facebook, Instagram e You Tube), con la possibilità di essere votati dagli utenti; 



 

 

 

 

- sono proclamati vincitori i tre video che avranno ottenuto maggiori preferenze nella 

sommatoria dei voti conseguiti nei tre social media. L’opera che conseguirà più voti sarà 

proclamata vincitrice assoluta della manifestazione e otterrà il primo premio, ma non 

concorrerà al premio di categoria; saranno pertanto proclamate vincitrici, in ciascuna 

categoria messa a concorso (cyberbullismo e media education), le rimanenti opere che 

otterranno il maggior numero di voti ;  

- con delibera n. 42 del 23 novembre 2023  sono stati istituiti  i premi da attibuire ai vincitori 

che consistono in buoni per l’acquisto di materiale informatico, e precisamente:  

• n. 1 buono del valore di euro 3.000,00 (tremila/00), per l’autore/il gruppo di autori dell’opera 

vincitrice in senso assoluto, determinato attraverso la somma totale dei like;  

• n. 2 buoni del valore di euro 2.000,00 (duemila/00) ciascuno, per l’autore/il gruppo di autori 

delle due opere vincitrici di ciascuna categoria;  

-con delibera  N. 46  del 7 dicembre 2023 è stata prorogata la scadenza  dei termini di 

partecipazione al premio speciale fissati al 21 dicembre; 

-con delibera n. 49 del 18 dicembre 2023 si è proceduto ad un’ulteriore  Proroga dei termini 

di partecipazione al Premio e sono state introdotte delle modifiche al Regolamento della 

Manifestazione di interesse ; 

 

CONSIDERATO che: 

 - alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione il 

responsabile del procedimento ha proceduto preliminarmente a verificare la sussistenza dei 

requisiti di ammissione e il rispetto delle modalità e dei termini di partecipazione e 

presentazione delle domande e delle opere pervenute, secondo quanto previsto dal 

Regolamento; 

- successivamente conclusa l’istruttoria della documentazione prodotta dai partecipanti, 

redatto l’elenco dei partecipanti come previsto dall’art. 7 del Regolamento, si è proceduto alla 

pubblicazione dei video sui tre social media del Cor.re.com. Calabria (Facebook, Instagram 

e YouTube) secondo un ordine determinato con sorteggio tramite software;  

- il regolamento, così come modificato dalla Delibera n. 49 del 18 dicembre 2023,  ha  previsto 

un tempo di pubblicazione delle opere ai fini del voto decorrente dal 15 febbraio 2024  fino 

alle ore 12:00 del 15 aprile 2024; 

- alla scadenza del periodo di pubblicazione si è proceduto all’oscuramento dei video e 

successivamente alle operazioni di conteggio dei voti ottenuti dai video, espressi in like o mi 

piace, effettuando il calcolo complessivo dei voti totali raccolti dai partecipanti sulle tre 

pagine/ canali social, per ciascun partecipante e per categoria (cyberbullismo e media 

education);  

 

PRESO ATTO  della relazione, acquisita agli atti di questa Struttura prot. nr. 10438/2024, a 

firma del responsabile del procedimento, il quale ha comunicato gli esiti delle operazioni di 

conteggio dei voti , ai fini della scelta delle opere vincitrici, in senso assoluto e per le categorie 

stabilite; 



 

 

 

 

 

RILEVATO che  

- dalla relazione summenzionata, si evince che:  

  vincitore assoluto e primo classificato è il video dal titolo “Cyberbullismo un 

fenomeno da contrastare a tutti i costi”, proveniente dall’Istituto comprensivo statale 

S.Francesco - scuola media Minniti (Palmi); 

  vincitore della categoria Cyberbullismo, nonché secondo classificato dopo il 

vincitore assoluto, è il video dal titolo “Da 0 a Cyberbullo”, proveniente dalla consulta 

giovanile - università Comune di Cropani;  

 vincitore della categoria Media education è “L’illusione della verità”, realizzato da 

studenti dell’Università degli studi Magna Grecia di Catanzaro; 

- ai sensi dell’art. 11 del Regolamento prevede che i nomi dei vincitori saranno pubblicati 

sui siti web istituzionali del Consiglio regionale del Co.re.com., nonché su pagine/canali 

social di quest’ultimo e  i risultati della votazione saranno resi noti in sede di premiazione;  

- la premiazione dei vincitori avverrà nel corso di una cerimonia che avrà luogo presso la 

sede del Consiglio comunale di Catanzaro nella data e nell’ora che saranno rese pubbliche 

con un congruo anticipo, sul sito web istituzionale del Soggetto promotore, nonché sui 

richiamati pagine/canali social;  

 

RITENUTO che  

- occorre procedere alla presa d’atto della graduatoria delle Opere vincitrici, in senso 

assoluto e per le categorie previste; 

- è opportuno disporre la consegna ai partecipanti non vincitori di una pergamena di 

partecipazione, stante il pregevole valore comunicativo di tutte le opere presentate.  
 

VISTA ed esaminata la proposta del responsabile del procedimento, nonché la relazione 

predisposta da quest’ultimo, e acquisito dal Dirigente pro- tempore il visto di conformità che 

attesta la regolarità tecnico-amministrativa-procedurale del presente atto; 

Per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato e confermato, 
 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

di prendere atto della graduatoria dei vincitori del Premio speciale “Lucia Abiuso” che è 

allegata e forma parte integrante del presente atto e di disporre la consegna ai partecipanti non 

vincitori di una pergamena di partecipazione;                                                           

 

 

 



 

 

 

 

Articolo 2 

di pubblicare la presente deliberazione, l’allegata graduatoria e l’elenco delle opere ammesse 

nel sito web istituzionale del Co.Re.Com. Calabria , nonché di pubblicare i nomi dei vincitori 

sul sito web istituzionale del Consiglio regionale della Calabria. 

 

Reggio Calabria, 22 ottobre 2024 

 

Il Segretario del Co.Re.Com.                                         Il Presidente del Co.Re.Co.m 

F.to Pasquale Petrolo                                                         F.to Fulvio Scarpino 

 

Visto: il Dirigente della Struttura 
F.to Dott. Maurizio Priolo 

  



 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880393 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

 

 

 

PREMIO SPECIALE LUCIA ABIUSO 
 

Vincitore in “Senso Assoluto” 

SCUOLA TITOLO DELL'OPERA TIPOLOGIA REFERENTE 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

S. FRANCESCO SCUOLA MEDIA 

MINNITI (PALMI) 

CYBERBULLISMO UN 

FENOMENO DA CONTRASTARE 

A TUTTI I COSTI 

VIDEO 

CYBERBULLISMO 

ROSA ANNA 

CARTISANO 

 

Vincitore per la categoria “Cyberbullismo” 

SCUOLA TITOLO DELL'OPERA TIPOLOGIA REFERENTE 

CONSULTA GIOVANILE 

UNIVERSITA' COMUNE DI CROPANI 
DA 0 A CYBERBULLO 

VIDEO 

CYBERBULLISMO 

PAOLO 

DRAGONE 
 

Vincitore per la categoria “Media Education” 

SCUOLA TITOLO DELL'OPERA TIPOLOGIA REFERENTE 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI MAGNA 

GRECIA (CZ) 
L'ILLUSIONE DELLA VERITA' 

VIDEO 

MEDIA 

EDUCATION 

RICCARDO 

MANGONE 

 

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


N. SCUOLA TITOLO DELL'OPERA  TIPOLOGIA
SINGOLO

/GRUPPO

1

CONSULTA GIOVANILE - UNIVERSITA' COMUNE DI 

CROPANI

Gonfia la rete II ed.

DA 0 A CYBERBULLO
VIDEO 

CYBERBULLISMO
GRUPPO

2

ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELNUOVO DON 

BOSCO, COCCONATO, MONTIGLIO, MONFERRATO 

(AT)

Gonfia la rete III ed.

UN MONDO DI SOGNI
VIDEO 

CYBERBULLISMO
GRUPPO

3

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE BOVA MARINA 

CONDOFURI (RC)

Gonfia la rete II ed.

IL RAZZISMO
VIDEO 

CYBERBULLISMO
SINGOLO

4

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A. DIAZ VERNOLE  

- LECCE

Gonfia la rete III ed.

UNA, NESSUNA, CENTOMILA
VIDEO MEDIA 

EDUCATION
GRUPPO

5

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CASALINUOVO 

SUD (CZ)

Gonfia la rete III ed.

FRATELLO
VIDEO  BULLISMO E 

CYBERBULLISMO
GRUPPO

6

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GARIBALDI-

BUCCARELLI (VV)

Gonfia la rete III ed.

ANCORA CYBERBULLISMO - IL 

TRAILER

VIDEO 

CYBERBULLISMO
GRUPPO

PREMIO SPECIALE LUCIA ABIUSO

ELENCO OPERE AMMESSE

pagina 1 di 4



N. SCUOLA TITOLO DELL'OPERA  TIPOLOGIA
SINGOLO

/GRUPPO

PREMIO SPECIALE LUCIA ABIUSO

ELENCO OPERE AMMESSE

7

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SANTA CHIARA 

(BRINDISI)

Gonfia la rete III ed.

LO SPRAY MIRACOLOSO
VIDEO 

CYBERBULLISMO
GRUPPO

8

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE S.FRANCESCO - 

SCUOLA MEDIA MINNITI  (PALMI)

Gonfia la rete III ed.

CYBERBULLISMO: UN FENOMENO DA 

CONTRASTARE A TUTTI I COSTI

VIDEO 

CYBERBULLISMO
GRUPPO

9

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE S.FRANCESCO - 

SCUOLA MEDIA MINNITI  (PALMI) - Gonfia la rete III 

ed.

IL SILENZIO NON RISOLVE I 

PROBLEMI

VIDEO 

CYBERBULLISMO
GRUPPO

10

ISTITUTO FIGLIE DI MARIA IMMACOLATA SCUOLA 

PRIMARIA E DELL'INFANZIA (RC)

Gonfia la rete III ed.

SBULLANDO S'IMPARA CONOSCERSI 

PER DIFENDERSI

VIDEO 

CYBERBULLISMO
GRUPPO

11

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE LEONARDO DA 

VINCI - RIPAMONTI (CO)

Gonfia la rete II ed.

RUN @WAY
VIDEO 

CYBERBULLISMO

12

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "PIETRO 

MAZZONE" ROCCELLA JONICA (RC)

Gonfia la rete III ed.

L'ULTIMA FOTO
VIDEO 

CYBERBULLISMO
GRUPPO

pagina 2 di 4



N. SCUOLA TITOLO DELL'OPERA  TIPOLOGIA
SINGOLO

/GRUPPO

PREMIO SPECIALE LUCIA ABIUSO

ELENCO OPERE AMMESSE

13

ISTITUTO SUPERIORE PUBLIO ELIO ADRIANO TIVOLI - 

ROMA

Gonfia la rete III ed.

IN TRAPPOLA
VIDEO  BULLISMO E 

CYBERBULLISMO
GRUPPO

14
LICEO LINGUISTICO STATALE TOMMASO GULLI' (RC)

Gonfia la rete III ed.
LA RAGAZZA DAL CAPPELLO VERDE

VIDEO 

CYBERBULLISMO
SINGOLO

15

LICEO SCIENTIFICO STATALE  ''MICHELE GUERRISI'' 

CITTANOVA (RC)

Gonfia la rete III ed.

CYBERBULLISMO: LA STORIA DI 

ANTONIO

VIDEO 

CYBERBULLISMO
GRUPPO 

16
LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA (RC)

Gonfia la rete III ed.
CYBER REWIND

VIDEO 

CYBERBULLISMO
GRUPPO 

17
LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA (RC)

Gonfia la rete III ed.
LA RETE NEL CUORE

VIDEO 

CYBERBULLISMO
GRUPPO 

18
LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA (RC)

Gonfia la rete II ed.
L'ULTIMO CLIC

VIDEO 

CYBERBULLISMO
GRUPPO 

pagina 3 di 4



N. SCUOLA TITOLO DELL'OPERA  TIPOLOGIA
SINGOLO

/GRUPPO

PREMIO SPECIALE LUCIA ABIUSO

ELENCO OPERE AMMESSE

19

SCUOLA PRIMARIA G.D'ANNUNZIO - PAPA 

GIOVANNI XXIII TRANI

Gonfia la rete III ed.

RECONNECT WITH YOUR HEART
VIDEO

MEDIA EDUCATION
GRUPPO

20 UNIVERSITA' DEGLI STUDI MAGNA GRECIA (CZ) L'ILLUSIONE DELLA VERITA'
VIDEO

MEDIA EDUCATION
GRUPPO

pagina 4 di 4


